АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. ПАВЛОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_14.10.2016__                                                                                                                                  93_
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном
образовании г. Павлово на 2017 год».
(в ред. Постановления администрации муниципального
 образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г., № 142 от 28.12.2017)

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования г. Павлово № 83 от 23.09.2016г.  администрация муниципального образования г.Павлово постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании г. Павлово на 2017 год » согласно приложению 1.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Павловского муниципального района в разделе «Законодательство. Поселения»http:/admpavlovo.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 Глава  администрации                                                                                                      О.Е.Фокин
    Приложение  № 1
к Постановлению администрации
муниципального образования
г. Павлово
от _14.10.2016__ года  № _93__
(в ред. Постановления администрации муниципального
 образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г. № 142 от 28.12.2017)

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании
 г. Павлово на 2017 год».

г. Павлово
2016 г.

1. Паспорт муниципальной программы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании г. Павлово на 2017 год».

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования г. Павлово

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для реализации права граждан на занятия  физической  культурой и  спортом

	Задачи муниципальной программы
	Увеличение числа детей, подростков и молодежи, занимающихся физической культурой и спортом.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2017 года.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования

2017
Всего за период реализации Программы (тыс.руб.)

Федеральный бюджет:

0,0

0,0

Областной бюджет:

0,0
0,0

Районный бюджет:

0,0

0,0

Средства муниципального образования           г. Павлово:

582,8
582,8
Другие источники:

0,0

0,0

Всего по Программе:

582,8
582,8
Объем финансовых средств  для реализации программы " Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании г. Павлово на 2017 год " составляет  582,8 тыс. рублей.

	(в ред. Постановления администрации муниципального
 образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г. № 142 от 28.12.2017)

	Индикаторы достижения целей
	Удельный вес населения муниципального образования г. Павлово, систематически занимающегося физической культурой и спортом – 17,3%;

Удельный вес детей школьного возраста, посещающих спортивные школы, клубы и секции – 38,2%

2. Текстовая часть муниципальной программы.
2.1 Характеристика текущего состояния
Целью Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года N 1101-р, является создание условий, обеспечивающих возможность для граждан страны вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, а также повысить конкурентоспособность российского спорта.

Согласно данным отчетности, на 01 января 2015 года в муниципальном образовании г. Павлово физической культурой и спортом занимаются 2716 человек, из них количество детей школьного возраста, посещающих спортивные школы, клубы и секции составляет 2461 человек.
В 2015 году возросло количество спортивных групп за счет организации дополнительной группы по военно-прикладному спорту в МБУ ФОК «Метеор». Возросло количество занимающихся в МБУ ФОК «Метеор» на 7 человек и в МБУ ФОК «Торпедо» на 40 человек. Увеличилось количество посещений спортивных объектов в МБУ ФОК «Гармония» на 50 посещений и на 27317 посещений в МБУ ФОК «Торпедо».
На территории муниципального образования г. Павлово действуют 4 физкультурно-оздоровительных комплекса.
Для занятий спортом в городе имеется необходимая спортивная база – 90 спортивных сооружений, из них 3 стадиона, 34 плоскостных сооружения, 33 спортивных зала, 1 лыжная база, 3 плавательных бассейна и др.

Популярными видами спорта в муниципальном образовании г. Павлово были и продолжают оставаться: футбол, баскетбол, самбо, дзюдо, сумо, легкая атлетика, волейбол, флорбол, бокс, хоккей, лыжные гонки.

Стало традиционным проведение спартакиад среди различных категорий населения; проводятся легкоатлетические эстафетные пробеги, массовые соревнования по спортивному ориентированию. Жители города участвуют в первенствах города по футболу, баскетболу, волейболу, настольному теннису, в соревнованиях по спортивному туризму, в спортивных соревнования в рамках праздничных мероприятий, посвященных Дню России, Дню физкультурника, Дню города, в различных чемпионатах, кубках, турнирах по видам спорта для всех категорий населения.
Наши спортсмены достойно представляют город, район и Нижегородскую область на российских и международных соревнованиях, на чемпионатах и первенствах Европы и мира:
1. Воспитанники МБУ ФОК «Метеор»:

- Александр Легостин стал чемпионом по тайскому боксу на Чемпионате мира 2015 г.,занял 1 место на Олимпиаде боевых искусств, и 2 место на Первенстве России по тайскому боксу в 2016 г.
- Бочкарева Яна на Первенстве России по тайскому боксу заняла 1 место, а также заняла 1 место на Олимпиаде боевых искусств, стала победителем Первенства Федерального Округа по тайскому боксу, заняла 2 место на первенстве России.

- Анучин Никита занял 1 место на Олимпиаде боевых искусств по тайскому боксу и 2 место на Первенстве Федерального округа по тайскому боксу.

- Воробьев Егор занял 1 место на Олимпиаде боевых искусств по тайскому боксу.

2. Занимающиеся в МБУ «Торпедо»
- Багдасарян Руслан выиграл Кубок Мира по самбо, занял 1 место на Чемпионате России, стал Чемпионом Европы.
- Посылкина Олеся заняла 2 место на Первенстве России по самбо;

- Лазарев Артем занял 2 место на Первенстве Европы по сумо
- Маслова Анастасия 1 место на Первенстве России по сумо

- Борисов Роман занял 2 место на Первенстве России по легкой атлетике

- Бедина света заняла 4 место на Первенстве России по лыжным гонкам.

- Сорокин Кирилл занял 2 место на Первенстве России по Боевому самбо.

3. Тренирующиеся в МБУ ФОК «Гармония»:

- Горбачев Иван, Мордвинов Руслан, Ильичев Дмитрий неоднократные призеры областных турниров по боксу, в 2016 г. стали кандидатами в мастера спорта

- команда по флорболу среди юношей стала 3-х кратным призером Первенства Нижегородской области и заняла 5 место на Всероссийском турнире

- команда по флорболу среди мужчин заняла 1 место на Всероссийском турнире.

Особую роль в популяризации физической культуры и спорта, увеличении числа детей, занимающихся спортом, играет участие занимающихся в соревнованиях различного уровня. Участие в соревнованиях делает занятия спортом наиболее увлекательными, интересными, нацеленными на результат, воспитывает в занимающихся целеустремленность.  Однако проведение соревнований и участие в соревнованиях зачастую связано с существенными финансовыми затратами: оплата вступительных взносов, приобретение спортивной экипировки, питание и проживание спортсменов в период соревнований. Данную проблему можно решить в рамках реализации мероприятий муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании г. Павлово на 2017 год».
2.2.  Цели и задачи муниципальной программы.
Основной целью Программы является создание условий для реализации права граждан на занятия физической культурой и спортом.

В рамках достижения названной цели планируется решение задачи по увеличению числа детей, подростков и молодежи, занимающихся физической культурой и спортом.
2.3.   Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Действие Программы предусмотрено на 2017 год. Программа реализуется в один этап.
2.4. Перечень мероприятий муниципальной программы.
(в ред. Постановления администрации муниципального
 образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г. № 142 от 28.12.2017)

Таблица 1 Перечень мероприятий муниципальной программы
(в ред. Постановления администрации муниципального
 образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г. № 142 от 28.12.2017)

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Обласной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Проведение физкультурно-массовых мероприятий среди детей, подростков и молодежи
	2017 год
	УКС и РМ, Администрация МО г. Павлово
	всего
	582,8
	0,0
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	2017 год
	582,8
	0,0
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	1.1
	Организация, проведение и участие в мероприятиях в области спорта и физической культуры
	2017 год
	УКС и РМ, Администрация МО г. Павлово
	всего
	582,8
	0,0
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	2017 год
	582,8
	0,0
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	Итого по программе
	Всего
	582,8
	0,0
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	2017 год
	582,8
	0,0
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

2.5.   Индикаторы достижения целей муниципальной программы
В качестве оценки результатов достижения поставленной цели Программы предусмотрены индикаторы муниципальной программы. Информация о составе и значениях индикаторов приводится в таблице 2.
Таблица 2 Сведения об индикаторах
	№п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения индикатора
	Значение индикатора

	2015 год
	2016  год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Удельный вес  населения муниципального образования              г.Павлово, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	-
	16,7
	17,3

	2
	Удельный вес детей школьного возраста, посещающие спортивные школы, клубы и секции
	%
	35,2
	38
	38,2

2.6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
(в ред. Постановления администрации муниципального
образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г. № 142 от 28.12.2017)

Таблица 3 Ресурсное обеспечение муниципальной программы

(в ред. Постановления администрации муниципального
 образования г. Павлово №130 от 06.12.2017г. № 142 от 28.12.2017)

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Наименование главных распорядителей средств, годы реализации программы
	Расходы, тыс.руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании г. Павлово на 2017 год»

	2017 год
	582,8
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	В т. ч.:

	Администрация муниципального образования г. Павлово
	582,8
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	Итого по программе:
	582,8
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

	В т. ч.:

	Администрация муниципального образования г. Павлово
	582,8
	0,0
	0,0
	582,8
	0,0

Администрация муниципального образования г. Павлово вправе вносить изменения в мероприятия  в рамках данной Программы  с учетом корректировок и дополнений как по объектам, так и по стоимости работ.

2.7.  Оценка  эффективности  реализации  муниципальной программы.
Оценка эффективности  Муниципальной программы определяется достижением непосредственных результатов показателей Муниципальной программы, а также плановым значением целевых индикаторов Муниципальной программы на 2017 г.

Эффективность реализации муниципальной программы при полном ресурсном обеспечении приведет к:
- росту охвата населения, занимающегося физической культурой и спортом, ввиду повышения интереса детей и их родителей к занятиям физической культурой.
- сохранности контингента, занимающегося физической культурой и спортом;
- повышению качества проводимых соревнований и физкультурных мероприятий, что ведет к увеличению числа участников соревнований, повышению привлекательности занятий спортом;
- поднятию имиджа муниципального образования г. Павлово и развитию спорта высших достижений - путем выступления сборных команд по различным видам спорта на областных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях
- сохранить положительную и стабильную динамику в развитии видов спорта в нашем городе;

- привести к улучшению здоровья населения города;
- сформировать у детей и подростков привычку к здоровому и спортивному образу жизни, обеспечить их занятость в свободное от учебы время, а также в выходные и праздничные дни.

PAGE